
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 82 del 21/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DELL’UNIONE  DEI 
COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA

L'anno duemilaventidue, e questo giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 21:00 

si è riunito, nella sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in 

data 12/12/2022 - Prot. 28123, il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta 

Pubblica di prima convocazione :

Per il punto in oggetto, risultano presenti:

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti
1 MASETTI PAOLO X 10 PERUZZI SIMONE X
2 BERTELLI DANIELE X 11 TERRENI CLAUDIO X
3 BALDI SIMONE X 12 VAIANI LEONARDO X  
4 DESII FRANCESCO X 13 POLVERINI 

FRANCESCO
X  

5 BORSINI CATERINA X 14 INGENITO PAOLO X  
6 BRANDANI ERICA X 15 BAGNAI DANIELE X  
7 CAMPAINI SABRINA X 16 MADIA GIUSEPPE  X
8 GIACHI DEANNA X 17 PILASTRI 

MADDALENA
X  

9 MARZI ELENA X

14 3

PRESIEDE l'adunanza il SindacoPaolo Masetti
PARTECIPA il Segretario Generale del Comune – dott. Giuseppe Zaccara, incaricato 

della redazione del verbale.



Scrutatori i consiglieri : MARZI ELENA, POLVERINI FRANCESCO, PILASTRI 

MADDALENA

Assessori Esterni che partecipano all'adunanza : LONDI SIMONE, FOCARDI SIMONE, 

VIVIANI AGLAIA, FONTANELLI STEFANIA, NESI LORENZO  

IL PRESIDENTE, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a trattare l'argomento in oggetto.

_______________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza 

a deliberare;

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

DELL’UNIONE  DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA'” a firma del 

responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, Ing. BUZZETTI ANDREA / ArubaPEC 

S.p.A.  , di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che:

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, approvato 

da tutti i Comuni aderenti all’Unione, entrato in vigore a partire dall’11.11.2012 e 

modificato con DCU n.11 del 28.8.2017, prevede all'art. 6, comma 1 che l’Unione 

dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, di seguito denominata Unione, 

esercita la funzione di Protezione Civile - “L’Unione dei Comuni esercita, in luogo e 



per conto dei Comuni partecipanti, le seguenti funzioni fondamentali: lett. e) Attività, 

in ambito comunale, di pianificazione di Protezione Civile e coordinamento dei primi 

soccorsi, nonché tutte le altre funzioni previste dalla normativa regionale in 

materia”;

• con la Delibera n. 8 del 18.12.2012 di Giunta Unione, è stata definita la 

macrostruttura dei servizi relativi alle funzioni trasferite all’Unione, fra cui il servizio 

di Protezione Civile;

• il Regolamento del Servizio di Protezione di Civile dell'Unione, approvato con 

Delibera di Giunta Unione n. 33 del 08.11.2013, disciplina la gestione del Servizio di 

Protezione Civile dell’Unione mediante l’Ufficio denominato “Centro Operativo di 

Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa” 

(Centro Operativo Intercomunale - C.O.I.), e prevede fra le proprie funzioni all’art. 6 

la “Predisposizione e modifica del Piano di Protezione Civile dell’Unione (…)”;

• il vigente “Piano Intercomunale di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni 

Circondario dell’Empolese Valdelsa” è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 

01 del 21.03.2017;

Visto gli aggiornamenti normativi ed in particolare:

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 nuovo Codice della Protezione;

• Legge Regionale 45 del 2020;

Considerato che si è pertanto reso necessario revisionare gli obiettivi e le procedure 

del suddetto Piano, al fine di renderli conformi alle normative attualmente vigenti;

Preso atto che:

• con Delibera della Giunta dell’Unione n. 100 del 28 Dicembre 2018 è stata adottato 

il Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Circondario 

dell’Empolese Valdelsa aggiornato;

• con nota del 07.10.2020 prot. n. 0034991/2020 la Regione Toscana ha trasmesso 

le proprie osservazioni e raccomandazioni (Allegato A al presente Atto);

• a seguito delle suddette osservazioni e raccomandazioni, l’Ufficio di Protezione 

Civile dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, ha aggiornato 

ulteriormente i contenuti del Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione;



• con Delibera del Consiglio dell'Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese 

Valdelsa n. 11 del 20/10/2022 è stato approvato l'aggiornamento del Piano 

Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione che si compone dei seguenti 

elaborati:

• Parte strutturale;

• Allegati:

1. Fascicoli Comunali e Unione;

2. Linee guida per il Piano “a misura di bambino”.

3. Le procedure operative per ogni rischio recepito nel Piano e Piani ad hoc;

4. Elenco del Personale che partecipa alle attività del Piano;

5. Database e documentazione operativa ad uso delle Funzioni di Supporto del 

C.O.C. e del C.O.I.;

6. Regolamenti, manuali e mansionari operativi;

7. Modulistica operativa per i Comuni e l’Unione dei Comuni;

8. Le normative e le direttive Nazionali e Regionali;

9. Convenzioni, protocolli d’intesa e accordi di programma;

10.Programmi di informazione alla popolazione;

11. Istruzioni finalizzate alla realizzazione delle attività addestrative di Protezione 

Civile;

• come specificato nel Piano Intercomunale, per lo svolgimento delle attività di 

Protezione Civile e di Antincendio Boschivo, l'ufficio di Protezione Civile 

Intercomunale ed il COI si avvalgono della collaborazione delle Organizzazioni di 

Volontariato come previsto dalla normativa vigente;

• con la suddetta delibera di Consiglio dell'Unione è stata approvata la 

bozza della Convenzione per lo svolgimento delle attività di Protezione Civile 

e la bozza della Convenzione per lo svolgimento della attività di Antincendio 

Boschivo AIB di cui all’allegato n 9 al Piano Intercomunale di Protezione 

Civile dell’Unione;

RIitenuto pertanto, di dover approvare l’aggiornamento del Piano di Protezione 

Civile Intercomunale;

Viste e richiamate:



• Legge n. 266 del 11.08.1991 “Legge quadro sul Volontariato”;

• Legge n. 100 del 12.07.2012 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione 

Civile”;

• D. Lgs. n. 117 del 03.07.2017 “Codice del Terzo settore” e s.m.i..

• D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;

• D.P.R. n. 194 del 08.02.2001 “Regolamento recante norme concernenti la 

partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato nelle attività di Protezione 

Civile”;

• Legge Regionale n. 28 del 26.04.1993 “Norme relative ai rapporti delle 

Organizzazioni di Volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti Pubblici”, 

così come modificata dalla L.R. n. 21 del 01.03.2016;

• Legge Regionale n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale della 

Protezione Civile e disciplina della relativa attività”, così come modificata dalla L.R. 

n. 76 del 11.12.2015;

• Legge Regionale n. 45 del 25 giugno 2020 “Sistema Regionale della Protezione 

Civile e disciplina delle relative attività”;

• Decreto Legge n. 120 del 08 settembre 2021 “Disposizioni per il contrasto degli 

incendi boschivi ed altre misure urgenti di PC”;

• D.P.G.R. n. 62/R del 30.10.2013 “Regolamento sulle Organizzazioni di Volontariato 

che svolgono attività di Protezione Civile, in attuazione all’art. 15 della L.R. 67/2003 

(Ordinamento del sistema regionale della Protezione Civile e disciplina della relativa 

attività);

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio interessato;

propone

1. di approvare, per quanto esposto in narrativa, il “Piano Intercomunale di Protezione 

Civile dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa” aggiornato, composto 

dai seguenti elaborati, non materialmente allegati al presente Atto e disponibili al link



https://drive.google.com/drive/folders/1qf6moAEwls9-

zkNQ12Q0rDBMmJ9AQLlT?usp=sharing così riassunti:

• Parte strutturale;

• Allegati:

1. Fascicoli Comunali e Unione;

2. Linee guida per il Piano “a misura di bambino”.

3. Le procedure operative per ogni rischio recepito nel Piano e Piani ad hoc;

4. Elenco del Personale che partecipa alle attività del Piano;

5. Database e documentazione operativa ad uso delle Funzioni di Supporto del 

C.O.C. e del C.O.I.;

6. Regolamenti, manuali e mansionari operativi;

7. Modulistica operativa per i Comuni e l’Unione dei Comuni;

8. Le normative e le direttive Nazionali e Regionali;

9. Convenzioni, protocolli d’intesa e accordi di programma;

10.Programmi di informazione alla popolazione;

11. Istruzioni finalizzate alla realizzazione delle attività addestrative di Protezione 

Civile;

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Unione dei Comuni Circondario 

dell’Empolese Valdelsa, alla Regione Toscana, alla Città Metropolitana di Firenze;

3.   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. per la necessità di approvare il Piano 

Intercomunale di Protezione Civile aggiornato;>>

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento rilasciato ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio interessato;

Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:

Presenti      n. 14

https://drive.google.com/drive/folders/1qf6moAEwls9-zkNQ12Q0rDBMmJ9AQLlT?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1qf6moAEwls9-zkNQ12Q0rDBMmJ9AQLlT?usp=sharing


Favorevoli   n. 11

Astenuti       n.   3 (Monteluponelcuore)

DELIBERA

1. Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, il Consiglio comunale, con separata votazione che consegue lo stesso 

risultato, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


